Inhaltsverzeichnis

Einleitung 13

Teil I: Leichter Einstieg 15
1 Windows 10 fiir Ein- und Umsteiger 17
Umsteiger von Windows 7: eine Reise in die Zukunft 20

Anmeldung mit einem Microsoft-Konto 21

Das neue Startmenu 22

Universelle Apps und der Windows Store 24

Einstellungs-App oder Systemsteuerung 26

Cortana und die Taskansicht in der Taskleiste 26

Surfen im Internet 27

Verbesserungen fiir den Desktop und die Sicherheit 28
Umsteiger von Windows 8.1: dhnliches System in

neuem Outfit 29
Markante Anderung: Das Startmeni ist wieder da! 30
Feinschliff fur die Taskleiste 31
Apps ziehen in Fenster ein 32
Neue Mobilitatsfunktionen in Windows 10 33
Benachrichtigungen gesammelt anzeigen 33

Vorteile des Umstiegs auf Windows 10 34
Der Aspekt der Sicherheit 35
Kostenloses Upgrade mdoglich 35
Vor- und Nachteile im Uberblick 36

Daten und Einstellungen sichern, Vorbereitung auf die

Installation 37
Checkliste zur Datensicherung des bestehenden
Systems 37
Gesamtsicherung der Festplatte mit Windows-

Bordmitteln anlegen 39
Liste aller installierten Programme exportieren 43

|
Bibliografische Informationen digitalisiert durch F 1
http://d-nb.info/1075879132 ‘B I

i



http://d-nb.info/1075879132

Produktschlissel sichern
E-Mails sichern
Browser-Lesezeichen exportieren

2 Neu installieren oder auf Windows 10 umsteigen

Welche Ausgabe ist die richtige?
Zwei Ausgaben fir neue PCs
Zwei Ausgaben als Upgrade
Eine Ausgabe flr Mobilgerate

Was kostet Windows 107

Windows 10 installieren oder darauf upgraden
Lauft Windows 10 auf meinem PC?
Bestehendes System auf Windows 10 aktualisieren
Windows 10 neu installieren leichtgemacht

Erste Schritte, um Windows 10 einzurichten
Die Ersteinrichtung Schritt fir Schritt
Kurzuberblick tiber den Desktop

Teil 1I: Tipps und Tricks

3 Update fiir Desktop und neues altes Startmenii
Das neue Startmeni verstehen und anpassen

Uberblick iber das Startmeni
Groe des Startmends andern
Startmenu auf Vollbild maximieren wie in
Windows 8.1
Farbe von Startmend, Taskleiste und Fensterrahmen
anpassen
Kacheln anheften und I6sen
Kacheln vergroRern, verkleinern und verschieben
Kachelgruppen bearbeiten
Meistverwendete Apps und Systemprogramme
anpassen
Geheimtipp: Verstecktes Admin-Meni nutzen

46
48
53

59
61
61
62
63
64
65
66
69
71
77
77
84

87

89
91
92
93

94

95
97
103
105

106
107



Cortana: personliche Assistentin, die mitdenkt
Was kann Cortana tun?
Ist man gezwungen, Cortana zu nutzen?
Erste Schritte mit Cortana
Einstellungen andern
Wissen im Notizbuch bearbeiten
Erinnerungen einrichten
Profi-Tipp: Cortana zuhoren lassen per Tastenkurzel
Erzahl mir einen Witz ...
Feedback zu Cortana geben
Mehr Platz auf dem Bildschirm dank virtueller
Desktops
Neuen virtuellen Desktop anlegen
Desktop entfernen
Fenster auf anderen Desktop verschieben
Profi-Tipp: Schneller zwischen Desktops wechseln
Produktivitdt neu erfunden — praktische Helfer am
Desktop
Zwischen Fenstern umschalten
Fenster schnell anordnen
Profi-Tipp: Papierkorb an Taskleiste anheften
Aero Peek reaktivieren

Windows iiberall und jederzeit nutzen
Continuum: nahtloser Wechsel vom Desktop- zum
Tabletmodus und umgekehrt

Tabletmodus einschalten

Unterschiede im Tabletmodus

Tabletmodus per Hardware starten

Einstellungen fir den Tabletmodus anpassen
Bessere Vernetzung uber Gerategrenzen hinweg

Festlegen, welche Einstellungen synchronisiert

werden

Profi-Tipp: BitLocker-Schlussel synchronisieren
Gesten an Touchpad und Monitor meistern

111
112
113
113
115
122
125
128
128
128

129
130
132
132
134

134
134
137
139
141

143

145
146
147
148
149
151

152
153
155



5 Universelle Apps aus dem Windows Store laden 157
Ein zentraler Store: Desktop-Programme treffen auf

Modern Apps 162
Android- und iOS-Apps in Windows nutzen 163
Saubere Sache: Apps installieren und entfernen 165
Apps installieren 165
Apps wieder entfernen 167
Store-Konto verwalten 168
Ubersicht aller installierten Apps anzeigen 170
Probleme mit dem Windows Store finden und
beheben 172
6 Die besten Apps, die jeder haben muss 175
Schon eingebaut: Diese Apps liefert Microsoft mit
Windows 10 aus 177
Apps fiir das Grundlegende 178
Produktivitats-Apps: Office, OneNote und OneDrive 189
Verbunden bleiben: Kontakte, Mail und Skype 195
Punktlich sein: Kalender, Wecker, Karten 211
Multimedia-Apps: Kamera, Fotos und
Sprachrekorder 223
Unterhaltungs-Apps 230
Nachrichtenzentrale: News, Finanzen, Sport
und Wetter 230
Das Buro immer dabei: Das sind die kostenlosen
Microsoft-Office-Apps 244
Word Mobile 245
Excel Mobile 246
PowerPoint Mobile 247
OneNote 248
Weitere Apps, die auf keinem PC fehlen diirfen 249
Adobe Photoshop Express 250
VLC media player 251
Dropbox 251
Fresh Paint 252
Twitter 253

WolframAlpha 254



Apps fir Windows-7- und -8.1-Funktionen, die in
Windows 10 fehlen

Windows Media Center

DVD-Wiedergabe

Desktop-Minianwendungen

Vorinstallierte Spiele

Unterstuitzung fir USB-Diskettenlaufwerke

Windows (Live) Essentials

7 Microsoft Edge, der neue Browser von Windows 10
Einfaches Lesen von Web-Artikeln
Ablenkungen ausblenden mit der Leseansicht
Artikel und Webseiten zum Spaterlesen vormerken
Notizen in Webseiten einfugen
So teilt man Webseiten mit Freunden
Edge an die eigenen Wiinsche anpassen
Praktische Neuer-Tab-Seite
Sternenklare Nacht: den dunklen Modus aktivieren
Favoriten: Lesezeichen fur haufig besuchte
Webseiten
Browserverlauf und Surfspuren bereinigen
Button fur Startseite in Symbolleiste anzeigen
Flash Player abschalten
Standard-Suchmaschine dndern

8 Gut vernetzt - in der Cloud angekommen
OneDrive: Daten in der Cloud speichern
Neues bei OneDrive fir Windows 10
Nur bestimmte OneDrive-Ordner synchronisieren
Von anderswo auf die Dateien des Computers
zugreifen
Datei-Link mit anderen teilen
Backups in der Cloud jetzt einfacher
Ein Laufwerk fir alle Falle
Einstellungen bei OneDrive sichern

255
255
257
257
259
259
259

265
271
271
274
276
278
279
279
282

283
285
286
288
289

291
293
294
296

298
301
302
303
304



Private und Offentliche Netzwerke sicher nutzen
Unterschied zwischen privaten und éffentlichen
Netzwerken
Aktuellen Netzwerktyp ermitteln
Offentliches Netzwerk zu privatem Netzwerk
machen

Verbindung zum Firmennetzwerk herstellen

Windows-Einstellungen zentral steuern
Neue Schaltzentrale: die App-Einstellungen im
Uberblick
Wenn’s schnell gehen muss: nach Einstellungen
suchen
Schrift und andere Desktop-Elemente lesbarer
machen
Buttons im Info-Center anpassen
Infobereich-Systemsymbole in der Taskleiste
anpassen
Benachrichtigungen fiir bestimmte Apps abschalten
Akkulaufzeit mit dem Stromsparmodus verlangern
Standard-Laufwerk fiir Apps in Windows 10
anpassen
Computernamen fiir das Netzwerk andern
Auch inaktive Fenster per Maus scrollen
Ubertragene Netzwerk-Datenmenge anzeigen
Hintergrundbild und Farbschema neu aussuchen
Nachtraglich zu einem Microsoft-Konto wechseln
Manches bleibt vorerst: Die Systemsteuerung ist auch
noch da
Unter der Haube: Was sich offiziell nirgendwo
konfigurieren lasst
Per Dark Mode alle Apps und Fenster verdunkeln
Geheimen Expertenmodus freischalten
Weitere Schalter zum Einstellen des Explorers
Standardansicht beim Offnen dndern

304

304
304

305
307

309

311

312

313
314

315
316
317

318
319
320
321
322
323

326

327
327
329
330
330



10

11

12

Unterhaltung und Spiele

Wo sind die Windows-Spiele geblieben?
Solitar, FreeCell & Co.
Minesweeper
Mahjong

Musik und DVDs abspielen in Windows 10

Die generaliiberholten Xbox-Apps meistern
Xbox
Groove Music

Gratis Filme und TV gucken per Streaming
Die App Filme & Fernsehsendungen
Kostenlos Fernsehen gucken mit Zattoo

Sicherheit mit Windows 10
Neue Anforderungen an die Sicherheit eines
Betriebssystems
Windows Hello
Microsoft Passport
Aber sicher doch: Hard- und Software korrekt
absichern
Festplatte absichern per BitLocker
Nach Windows-Updates suchen
Passende MafRnahmen gegen Identitatsdiebstahl
Schlau abgeblitzt: Malware effektiv blocken
Computer sicher gegen Viren schitzen

Wenn's brennt - System reparieren
Gut gerustet: Backup fiir den Notfall erstellen
Alles auf einen Rutsch sichern per Systemabbild
Fur den Fall: bootfahigen USB-Systemreparatur-
Stick erstellen
Wenn der PC beim Arbeiten lahm wird: den
Turbo-Modus aktivieren
Schritt 1: Autostart aufraumen
Schritt 2: Karteileichen entfernen
Schritt 3: Vorherige Windows-Installation entfernen

333
335
335
337
338
339
339
339
342
346
346
348

351

353
353
354

354
354
356
358
359
359

363
365
365

367

369
369
370
371



Die Wiederherstellungs-Umgebung aufrufen und nutzen 374
Zurucksetzen von Windows 10 leicht gemacht 376

Index 379



