

Inhaltsverzeichnis

Einleitung	13
Teil I: Leichter Einstieg	15
1 Windows 10 für Ein- und Umsteiger	17
Umsteiger von Windows 7: eine Reise in die Zukunft	20
Anmeldung mit einem Microsoft-Konto	21
Das neue Startmenü	22
Universelle Apps und der Windows Store	24
Einstellungs-App oder Systemsteuerung	26
Cortana und die Taskansicht in der Taskleiste	26
Surfen im Internet	27
Verbesserungen für den Desktop und die Sicherheit	28
Umsteiger von Windows 8.1: ähnliches System in neuem Outfit	29
Markante Änderung: Das Startmenü ist wieder da!	30
Feinschliff für die Taskleiste	31
Apps ziehen in Fenster ein	32
Neue Mobilitätsfunktionen in Windows 10	33
Benachrichtigungen gesammelt anzeigen	33
Vorteile des Umstiegs auf Windows 10	34
Der Aspekt der Sicherheit	35
Kostenloses Upgrade möglich	35
Vor- und Nachteile im Überblick	36
Daten und Einstellungen sichern, Vorbereitung auf die Installation	37
Checkliste zur Datensicherung des bestehenden Systems	37
Gesamtsicherung der Festplatte mit Windows-Bordmitteln anlegen	39
Liste aller installierten Programme exportieren	43

Produktschlüssel sichern	46
E-Mails sichern	48
Browser-Lesezeichen exportieren	53
2 Neu installieren oder auf Windows 10 umsteigen	59
Welche Ausgabe ist die richtige?	61
Zwei Ausgaben für neue PCs	61
Zwei Ausgaben als Upgrade	62
Eine Ausgabe für Mobilgeräte	63
Was kostet Windows 10?	64
Windows 10 installieren oder darauf upgraden	65
Läuft Windows 10 auf meinem PC?	66
Bestehendes System auf Windows 10 aktualisieren	69
Windows 10 neu installieren leichtgemacht	71
Erste Schritte, um Windows 10 einzurichten	77
Die Ersteinrichtung Schritt für Schritt	77
Kurzüberblick über den Desktop	84

Teil II: Tipps und Tricks 87

3 Update für Desktop und neues altes Startmenü	89
Das neue Startmenü verstehen und anpassen	91
Überblick über das Startmenü	92
Größe des Startmenüs ändern	93
Startmenü auf Vollbild maximieren wie in Windows 8.1	94
Farbe von Startmenü, Taskleiste und Fensterrahmen anpassen	95
Kacheln anheften und lösen	97
Kacheln vergrößern, verkleinern und verschieben	103
Kachelgruppen bearbeiten	105
Meistverwendete Apps und Systemprogramme anpassen	106
Geheimtipp: Verstecktes Admin-Menü nutzen	107

Cortana: persönliche Assistentin, die mitdenkt	111
Was kann Cortana tun?	112
Ist man gezwungen, Cortana zu nutzen?	113
Erste Schritte mit Cortana	113
Einstellungen ändern	115
Wissen im Notizbuch bearbeiten	122
Erinnerungen einrichten	125
Profi-Tipp: Cortana zuhören lassen per Tastenkürzel	128
Erzähl mir einen Witz ...	128
Feedback zu Cortana geben	128
Mehr Platz auf dem Bildschirm dank virtueller Desktops	129
Neuen virtuellen Desktop anlegen	130
Desktop entfernen	132
Fenster auf anderen Desktop verschieben	132
Profi-Tipp: Schneller zwischen Desktops wechseln	134
Produktivität neu erfunden – praktische Helfer am Desktop	134
Zwischen Fenstern umschalten	134
Fenster schnell anordnen	137
Profi-Tipp: Papierkorb an Taskleiste anheften	139
Aero Peek reaktivieren	141
4 Windows überall und jederzeit nutzen	143
Continuum: nahtloser Wechsel vom Desktop- zum Tabletmodus und umgekehrt	145
Tabletmodus einschalten	146
Unterschiede im Tabletmodus	147
Tabletmodus per Hardware starten	148
Einstellungen für den Tabletmodus anpassen	149
Bessere Vernetzung über Gerätegrenzen hinweg	151
Festlegen, welche Einstellungen synchronisiert werden	152
Profi-Tipp: BitLocker-Schlüssel synchronisieren	153
Gesten an Touchpad und Monitor meistern	155

5 Universelle Apps aus dem Windows Store laden	157
Ein zentraler Store: Desktop-Programme treffen auf Modern Apps	162
Android- und iOS-Apps in Windows nutzen	163
Saubere Sache: Apps installieren und entfernen	165
Apps installieren	165
Apps wieder entfernen	167
Store-Konto verwalten	168
Übersicht aller installierten Apps anzeigen	170
Probleme mit dem Windows Store finden und beheben	172
6 Die besten Apps, die jeder haben muss	175
Schon eingebaut: Diese Apps liefert Microsoft mit Windows 10 aus	177
Apps für das Grundlegende	178
Produktivitäts-Apps: Office, OneNote und OneDrive	189
Verbunden bleiben: Kontakte, Mail und Skype	195
Pünktlich sein: Kalender, Wecker, Karten	211
Multimedia-Apps: Kamera, Fotos und Sprachrekorder	223
Unterhaltungs-Apps	230
Nachrichtenzentrale: News, Finanzen, Sport und Wetter	230
Das Büro immer dabei: Das sind die kostenlosen Microsoft-Office-Apps	244
Word Mobile	245
Excel Mobile	246
PowerPoint Mobile	247
OneNote	248
Weitere Apps, die auf keinem PC fehlen dürfen	249
Adobe Photoshop Express	250
VLC media player	251
Dropbox	251
Fresh Paint	252
Twitter	253
WolframAlpha	254

Apps für Windows-7- und -8.1-Funktionen, die in Windows 10 fehlen	255
Windows Media Center	255
DVD-Wiedergabe	257
Desktop-Minianwendungen	257
Vorinstallierte Spiele	259
Unterstützung für USB-Diskettenlaufwerke	259
Windows (Live) Essentials	259
7 Microsoft Edge, der neue Browser von Windows 10	265
Einfaches Lesen von Web-Artikeln	271
Ablenkungen ausblenden mit der Leseansicht	271
Artikel und Webseiten zum Späterlesen vormerken	274
Notizen in Webseiten einfügen	276
So teilt man Webseiten mit Freunden	278
Edge an die eigenen Wünsche anpassen	279
Praktische Neuer-Tab-Seite	279
Sternenklare Nacht: den dunklen Modus aktivieren	282
Favoriten: Lesezeichen für häufig besuchte	
Webseiten	283
Browserverlauf und Surfspuren bereinigen	285
Button für Startseite in Symbolleiste anzeigen	286
Flash Player abschalten	288
Standard-Suchmaschine ändern	289
8 Gut vernetzt – in der Cloud angekommen	291
OneDrive: Daten in der Cloud speichern	293
Neues bei OneDrive für Windows 10	294
Nur bestimmte OneDrive-Ordner synchronisieren	296
Von anderswo auf die Dateien des Computers	
zugreifen	298
Datei-Link mit anderen teilen	301
Backups in der Cloud jetzt einfacher	302
Ein Laufwerk für alle Fälle	303
Einstellungen bei OneDrive sichern	304

Private und öffentliche Netzwerke sicher nutzen	304
Unterschied zwischen privaten und öffentlichen Netzwerken	304
Aktuellen Netzwerktyp ermitteln	304
Öffentliches Netzwerk zu privatem Netzwerk machen	305
Verbindung zum Firmennetzwerk herstellen	307
9 Windows-Einstellungen zentral steuern	309
Neue Schaltzentrale: die App-Einstellungen im Überblick	311
Wenn's schnell gehen muss: nach Einstellungen suchen	312
Schrift und andere Desktop-Elemente lesbarer machen	313
Buttons im Info-Center anpassen	314
Infobereich-Systemsymbole in der Taskleiste anpassen	315
Benachrichtigungen für bestimmte Apps abschalten	316
Akkulaufzeit mit dem Stromsparmodus verlängern	317
Standard-Laufwerk für Apps in Windows 10 anpassen	318
Computernamen für das Netzwerk ändern	319
Auch inaktive Fenster per Maus scrollen	320
Übertragene Netzwerk-Datenmenge anzeigen	321
Hintergrundbild und Farbschema neu aussuchen	322
Nachträglich zu einem Microsoft-Konto wechseln	323
Manches bleibt vorerst: Die Systemsteuerung ist auch noch da	326
Unter der Haube: Was sich offiziell nirgendwo konfigurieren lässt	327
Per Dark Mode alle Apps und Fenster verdunkeln	327
Geheimen Expertenmodus freischalten	329
Weitere Schalter zum Einstellen des Explorers	330
Standardansicht beim Öffnen ändern	330

10	Unterhaltung und Spiele	333
	Wo sind die Windows-Spiele geblieben?	335
	Solitär, FreeCell & Co.	335
	Minesweeper	337
	Mahjong	338
	Musik und DVDs abspielen in Windows 10	339
	Die generalüberholten Xbox-Apps meistern	339
	Xbox	339
	Groove Music	342
	Gratis Filme und TV gucken per Streaming	346
	Die App Filme & Fernsehsendungen	346
	Kostenlos Fernsehen gucken mit Zattoo	348
11	Sicherheit mit Windows 10	351
	Neue Anforderungen an die Sicherheit eines Betriebssystems	353
	Windows Hello	353
	Microsoft Passport	354
	Aber sicher doch: Hard- und Software korrekt absichern	354
	Festplatte absichern per BitLocker	354
	Nach Windows-Updates suchen	356
	Passende Maßnahmen gegen Identitätsdiebstahl	358
	Schlau abgeblitzt: Malware effektiv blocken	359
	Computer sicher gegen Viren schützen	359
12	Wenn's brennt – System reparieren	363
	Gut gerüstet: Backup für den Notfall erstellen	365
	Alles auf einen Rutsch sichern per Systemabbild	365
	Für den Fall: bootfähigen USB-Systemreparatur-Stick erstellen	367
	Wenn der PC beim Arbeiten lahm wird: den Turbo-Modus aktivieren	369
	Schritt 1: Autostart aufräumen	369
	Schritt 2: Karteileichen entfernen	370
	Schritt 3: Vorherige Windows-Installation entfernen	371

Die Wiederherstellungs-Umgebung aufrufen und nutzen	374
Zurücksetzen von Windows 10 leicht gemacht	376
Index	379